
ORDEN: 1161/2023 

FECHA: la de la firma 

EL VICEPRESIDENTE Y CONSEJERO 
P.D Orden 11634/2012, de 27 noviembre (BOCM 3-12-12)

LA SECRETARIA GENERAL TÉCNICA 

Comunidad de Madrid 

VICEPRESIDENCIA, CONSEJERIA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES Unidad Administrativa 
DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN (SGT) 

 
Exp.: A/SER-008441/2023 
321M-005/23 

En uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes y de conformidad con lo establecido en 
el artículo 28 y 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 
febrero de 2014, y demás disposiciones de aplicación,  

DISPONGO 

ORDEN 

Acordar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación del servicio 
PREVENTIVO, CORRECTIVO Y EVOLUTIVO DEL SISTEMA DE LECTURA AUTOMÁTICA DE MATRÍCULAS Y SERVICIOS DE 
VALIDACIÓN MANUAL Y GESTIÓN DE MATRÍCULAS EN EL APARCAMIENTO DEL EDIFICIO DE LA VICEPRESIDENCIA, 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES UBICADO EN LA CALLE ALCALÁ 30-   promovido por 
la Secretaria General Técnica de Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades , cuyo presupuesto base 
de licitación asciende a un total de  30.187,08 euros (Base Imponible: 24.948,00 euros; 21% de IVA: 5.239,08 euros), 
justificándose por los siguientes motivos: 

Mediante Ordenanza  municipal 10/2021, de 13 de septiembre, las Áreas de Prioridad Residencial, se han 
integrado en la nueva Zona de Bajas Emisiones de Especial Protección (ZBEDEP), estableciéndose los tipos de 
vehículos autorizados a circular por  ellas, así como los sistemas de control para garantizar el cumplimiento de la 
normativa en materia de tráfico, circulación y seguridad vial. En concreto, en el apartado nº 13 de dicha Ordenanzas 
se estable  que matrículas por imagen quedará 
permitido el acceso a la ZBEDEP DC de todos aquellos vehículos cuyas matrículas sean registradas por el sistema de 
captación que cumplan los requisitos ambientales establecidos en los artículos 21 a 23, 35, y las disposiciones 

       En aplicación de la normativa municipal señalada, se hizo obligatoria la instalación de un dispositivo de lectura 
automática de matrículas para aquellos vehículos que accedieran a la sede de la Vicepresidencia, Consejería de 
Educación y Universidades, sita  en C/ Alcalá, 30-32. Estos dispositivos están formados por un equipo, para cuyo 
correcto funcionamiento, precisa de un servicio de mantenimiento preventivo, correctivo y evolutivo continuado por 
lo que se considera necesaria la contratación de un servicio  especializado en este tipo de sistemas, con el fin de dar 
cumplimiento a la normativa municipal aludida. 






Este documento se ha obtenido directamente del
original que contenía todas las firmas auténticas y
se han ocultado los datos personales protegidos y
los códigos que permitirían acceder al original.


		2023-05-05T09:30:46+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




